

Częstochowa 19 kwietnia 2017 r.

Uzasadnienie opinii

dla Rady Wydziału Filologiczno-Historycznego

Akademii im Jana Długosza w Częstochowie

w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie historia

dr Katarzynie Chmielewskiej.

1. Życiorys naukowy Habilitantki.

Dr Katarzyna Chmielewska jest absolwentką Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Łódzkiego, gdzie w 1991 roku uzyskała tytuł magistra filologii klasycznej [autoreferat].

Natomiast w 2000 roku uzyskała stopień naukowy doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie historia, nadany uchwałą Rady Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Łódzkiego na podstawie rozprawy doktorskiej pt. *Rola wątków i motywów antycznych w Kronice Polskiej Mistrza Wincentego zwanego Kadłubkiem* napisanej pod kierunkiem prof. dr. hab. Marka Cetwińskiego, a recenzentami byli prof. dr hab. Jerzy Strzelczyk i dr hab. Alicja Szymczak [zał. nr 1] .

Dnia 1 października 1990 roku została zatrudniona w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie (od 2003 roku Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie), na Wydziale Filologiczno-Historycznym, w Instytucie Historii (Zakład Historii Starożytnej i Średniowiecznej). Przebieg jej kariery zawodowej jest następujący: w latach 1990-1992 zatrudniona była na stanowisku lektora, w

latach 1992-2001 została asystentem, zaś od 2001 roku pracuje jako adiunkt [autoreferat].

2. Udział w projektach międzynarodowych i konferencjach, efekty współpracy międzynarodowej.

Habilitantka czynnie uczestniczyła w 11 konferencjach o charakterze międzynarodowym [zał. nr 4].

3. Ocena najważniejszych osiągnięć naukowych stanowiących wkład Habilitanta do rozwoju dyscypliny.

Dorobek naukowy dr Katarzyny Chmielewskiej obejmuje dwa zasadnicze obszary badawcze pierwszy z nich prowadzony niemalże od początku podjętych przez nią badań naukowych związany jest z *Kroniką polską* Mistrza Wincentego zwanego Kadłubkiem oraz drugi to średniowieczna historiografia klasztorna. W pierwszym obszarze badawczym szczególnie zainteresowała się recepcją dorobku literatury antycznej w kronice biskupa Wincentego oraz koncepcjami historiograficznymi kronikarza.

Drugi obszar zainteresowania to średniowieczna historiografia klasztorna oparta na badaniach trzech kronik klasztorów kanoników regularnych reguły św. Augustyna, spisanych w klasztorach: w Kłodzku, Wrocławiu i Żaganiu. Habilitantka przeanalizowała „obraz świata” opisany w kronikach klasztornych. Zainteresowała się kolonizacją na ziemiach klasztornych, relacją kronikarzy klasztornych do hierarchii kościelnej i rodów panujących oraz biedy i bogactwa, wzajemnej koegzystencji klasztorów i otaczającego ich świata w życiu codziennym i w obliczu klęsk elementarnych, a także sporów wewnątrz wspólnot zakonnych. Habilitantka podkreśla, iż oba obszary jej zainteresowań naukowych wzajemnie się uzupełniają i przenikają.

4. Dane bibliometryczne.

Dorobek naukowy Habilitantki, po uzyskaniu stopnia naukowego doktora to łącznie 32 publikacje w tym: 2 monografie, 1 tłumaczenie źródła [współautor] oraz 26 artykułów naukowych i jednego popularno – naukowego, a także 2 recenzje [zał. nr 3].

5. Osiągnięcia dydaktyczne i organizacyjne.

Habilitantka prowadziła zajęcia z prawie 200 grupami ćwiczeniowymi na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych. Pełni funkcję promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim *Religia w bizantyjskich traktatach wojskowych od czasów Maurycjusza do Bazylego II*, gdzie promotorem jest dr hab. Maria Starnawska, prof. UPH.

W działalności organizacyjnej należy podkreślić, iż dr Katarzyna Chmielewska jest członkiem Komitetu redakcyjnego *Częstochowskich Tek Historycznych* (od 2016 r.). Habilitantka była kierownikiem Zakładu Historii Starożytnej i Kultury Antycznej, a także członkiem m.in. Rady Instytutu Historii, Senackiej Komisji ds. Kształcenia, Uczelnianego Zespołu ds. Ankietyzacji i Ewaluacji, przewodniczącą Komisji ds. Pozyskiwania Funduszy z Unii Europejskiej oraz Wydziałowego Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia. Corocznie jest opiekunem roku na kierunku historia II i III stopnia. Od 1992 układa plany zajęć na kierunku historia. Stale współpracuje z Działem Nauki oraz Biurem Rektora AJD i przygotowuje oraz opracowuje łacińskie wersje dyplomów honorowych dla profesorów Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie oraz dyplomów doktoratów honoris causa przyznawanych przez AJD.

Należy do Zarządu Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddział w Częstochowie. Aktywnie uczestniczy w popularyzacji nauki głosząc wykłady m.in. dla Uniwersytetu III Wieku, szkół średnich i instytucji oświatowych oraz w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Częstochowie [autoreferat, zał. nr. 4].

6. Odniesienia do recenzji i opinii.

Prof. UPH, dr hab. Maria Starnawska „uznała, że zarówno wkład dr Katarzyny Chmielewskiej do badań nad kulturą literacką w metropolii gnieźnieńskiej w średniowieczu, a zwłaszcza nad historiografią klasztorną na Śląsku i w ziemi kłodzkiej, jak i bogate doświadczenie organizacyjne, dydaktyczne, i popularyzatorskie oraz duża aktywność naukowa sprawiają, że spełnia ona wszystkie wymogi stawiane osobom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego”.

Natomiast prof. dr hab. Krzysztof Ożóg stwierdził, iż „cały dorobek naukowy dr K. Chmielewskiej, skoncentrowany głównie na średniowiecznym dziejopisarstwie cechuje się odpowiednim poziomem merytorycznym i dowodzi opanowania warsztatu mediewistycznego oraz pewnego wysiłku heurystycznego. Wnosi on istotny wkład w rozwój nauk historycznych. Dotychczasowy dorobek naukowy, dydaktyczny i organizacyjny dr Katarzyny Chmielewskiej oraz przedstawiona przez nią monografia pt.: *Klasztor i jego problemy w średniowiecznych śląskich i kłodzkich kronikach kanoników regularnych* (Częstochowa 2015), jako osiągnięcie naukowe w dostatecznym zakresie odpowiadają ustawowym wymogom stawianym kandydatom do uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Prof. dr hab. Tomasz Jurek podkreślił, iż „sformułowanie ostatecznej konkluzji niniejszej recenzji jest dla niego sprawą kłopotliwą. Na ogół

